poris imitationem. ~~S~~oderas veritatem. Quoniam si alter es, aliter venire debueras, ne dicereris filius creatoris, si vel infaginem habuisses carnis & corporis. Certè si oderas natiuitatē,<sup>48</sup> quia creatoris oderas nuptiarum coniunctionem, recusare debueras etiam imitationem hominis, qui per nuptias nascitur creatoris. Neque igitur cum hæreticorū agnoscamus Christum,<sup>49</sup> qui in imagine (vt dicitur) fuit, & non in veritate; nihil verum eorum quæ gessit, fecerit, si ipse phantasma & non veritas fuit; <sup>50</sup> neque eum qui nihil in se nostri corporis gessit, dum ex Maria nihil accepit, ne non nobis venerit, dum non in nostra substantia visus apparuit. <sup>51</sup> Neque illum qui aetheream siue sydeream, vt alij voluerunt hæretici, voluit carnem, ne nullam in illo nostro intelligamus salutem, si non etiam nostri corporis cognoscamus soliditatem; <sup>52</sup> nec vllum omninò alterum, qui quoduis aliud ex figmento hæreticorū gesserit corpus fabularum. Omnes enim istos & natiuitas Domini, & mors ipsa confutat. Nam & verbum (inquit Ioannes) caro factum est, & habitauit in nobis. Vt meritò corpus nostrum in illo fuerit, quoniam quidem nostram carnem sermo suscepit. Et sanguis idcirco de manibus ac pedibus, atque ipso latere demanauit, vt nostri confors corporis probaretur, dum occasus nostri legibus moritur. Qui dum in eadem substantia corporis in qua moritur, resuscitatus, ipsius corporis vulneribus comprobatur, etiā resurrectionis nostræ leges in sua carne monstrauit, qui corpus quod ex nobis habuit, in sua resurrectione restituit. Lex enim resurrectionis ponitur, dum Christus ad exemplum ceterorum in substantia corporis suscitatur. <sup>53</sup> Quoniam cum caro & sanguis non obtinere regnum Dei scribitur, non carnis substantia damnata est, quæ diuinis manibus ne periret, extructa est, sed sola carnis culpa meritò reprehensa est, quæ voluntaria hominis temeritate contra legis diuinæ iura grassata est. Quia in baptismo & in mortis dissolutione sublata caro ad salutem reuertitur: dum ad statum innocentiae deposita criminis mortalitate reuocatur. [<sup>54</sup> Verum ne ex hoc quòd Dominum nostrum Iesum Christum Dei creatoris filium in substantia veri corporis exhibitum adserimus, <sup>55</sup> aliis hæreticis hoc in loco hominem tantum & solum defendentibus, atque idèò hominem illum nudum & solitarium probare cupientibus, aut manus dedisse, aut loquendi materiam commodasse videamur: non sic de substantia corporis ipsius exprimimus, vt solum tantum hominem esse dicamus: sed vt <sup>56</sup> diuinitate sermonis in ipsa concretionem permixta, etiam Deum illum secundum scripturas esse teneamus. Est enim periculū grande, saluatorem generis humani, totius Dominum & principem mundi; cui à suo patre omnia tradita sunt, & cuncta concessa; per quem instituta sunt vnuerfa, creata sunt tota, digesta sunt cuncta, æuorum omnium & temporum regem, angelorum omnium principem, ante quem nihil præter patrem, hominem tantummodo dicere, & auctoritatem illi diuinam, in his abnegare. Hæc enim contumelia hæreticorum ad ipsum quoque Deum patrem redundabit, si Deus pater filium Deum generare nō potuit. Sed enim veritati cæcitas hæreticorū nulla præscribit. Nec quoniam in Christo aliquid tenent, aliquid non tenent, alterum vident, alterum non vident, eripietur nobis illud, quod nō vident, per illud quod vident. Quasi hominis enim in illo fragilitates cōsiderant, quasi Dei virtutes non cōputant, infirmitates carnis recolūt, potestates diuinitatis excludunt. Quando si probatio hæc ex infirmitatibus Christi illuc proficit, vt homo ex infirmitatibus cōprobetur, probatio diuinitatis in illo collecta ex virtutibus illuc proficiet, vt etiā Deus ex operibus adseratur. Si enim passiones ostendunt in illo humanā fragilitatem, cur opera nō adserant in illo diuinā potestatem? ne si hoc non profecerit, vt Deus ex virtutibus adseratur, nec passiones proficiant, vt etiam homo ex ipsis esse monstratur. Quæcunque enim lex in alterutro fuerit posita, in altero inuenietur esse suspecta. Periculū enim erit nec hominē illum ex passionibus ostendi, si non potuerit etiā Deus ex virtutibus adprobari, non est ergo in vnam partem inclinandum, & ab alia parte fugiendū, <sup>57</sup> quoniam nec tenebit perfectā veritatem, quisquis aliquā veritatis excluderit portionem. Tam enim scripturæ etiam Deū adnuntiat Christum, quàm etiā hominem ipsum adnuntiat Deum: tam hominem descripsit Iesum Christum, quàm etiam Deū quoque descripsit Christum Dominum. Quoniam nec Dei tantum illum filium esse proponit, sed & hominis, nec hominis tantum dicit, sed & Dei referre cōsuevit: vt dunt ex vtroque est, vtrumque sit, ne si alterum tantum sit, alterum esse non possit. Vt enim præscripsit ipsa natura hominē credendum esse qui ex homine sit, ita eadem natura præscribit & Deum credendū esse qui ex Deo sit: ne si non & Deus fuerit, cum ex Deo sit, iam nec homo sit, licet ex homine fuerit, & in alterutro vtrumque periclitetur, dum alterum altero fidem perdidisse conuincitur. Qui te-

Luc. 2.  
Matth. 27.  
Ioan. 1.  
Psal. 21.  
Ioan. 19.  
Matth. 28.  
Ioan. 20.

I. Cor. 15.  
Ibidem.

CAP. XI.

Matth. 11.  
Ioan. 1.

TERULLIAN  
Com. Annotatiōib. is  
PAMELI  
A. V.  
J. 6.

**A**gunt ergo hominis filium hominem Christū Iesum, legant hunc eundem & Deum & Dei  
 filium nuncupatum. Nam quomodo est quā homo, ex Adrahā, sic est etiam quā Deus,  
 ante ipsū Abrahā. Et quomodo, quā homo, filius Dauid, ita Dominus Dauid quā Deus  
 nuncupatus est. Et quomodo quā homo, sub lege factus est, ita quā Deus, Sabbati Domi-  
 nus expressus est. Et quomodo quā homo sententiam patitur, sic omne quā Deus, de viuis  
 & mortuis iudicium habere reperitur. Et quomodo post mundum quā homo nascitur, sic  
 ante mundum quā Deus, fuisse perhibetur. Et quomodo ex femine Dauid quā homo ge-  
 nitus est, sic ita per ipsam quā Deum mundus dicitur institutus. Et quomodo quā homo  
 post multos, sic quā Deus ante omnes. Et quomodo ceteris quā homo inferior, sic omni-  
 bus quā Deus maior. Et quomodo in cælum quā homo ascendit, sic inde quā Deus ante  
 descendit. Et quomodo ad patrem quā homo vadit, sic obediens patri quā filius inde  
 scensurus est. Ita si mediocritates in illo adprobant humanam fragilitatem, maiestates in  
 illo adfirmant diuinam potestatem. Periculum est enim, cum vtrunque legis, non vtrun-  
 que, sed alterum credidisse. Ex quo quoniam vtrunque in Christo legitur, vtrunque credatur:  
 vt fides ita demum vera sit, si & perfecta fuerit. Nam si ex duobus altero in fide cessante,  
 vnum & quidem id quod est minus, ad credendum fuerit assumptum, perturbata regula  
 veritatis, temeritas ista non salutem contulerit, sed in vicem salutis, de iactura fidei periculū  
 mortis grande confluere. [ 8 Cur ergo dubitemus dicere, quod scriptura non dubi-  
 tat exprimere? cur hæsitabit fides veritas, in quo scripturæ nunquam hæsitauit auctoritas?  
**B** Ecce enim Osee Prophetes ait ex persona patris: 19 Iam non saluabo eos in arcu, ne-  
 que in equis, neque in equitibus, sed saluabo eos in Domino Deo ipsorum. Si Deus saluare  
 se dicit in Deo, non autem saluat nisi in Christo Deus: cur ergo homo dubitet Christum  
 Deum dicere, quem Deum à patre animaduertit positum per scripturas esse? immò si non  
 saluat nisi in Deo pater Deus, saluari non poterit à Deo patre quiquam, nisi cõfessus fue-  
 rit Christum Deum, in quo se & per quem se repromittit pater salutem daturum: vt meri-  
 tò quisquis illum agnoscit esse Deum, salutem inueniat in Deo Christo: quisquis non reco-  
 gnoscit esse Deum, salutem perdiderit, quam alibi nisi in Christo Deo inuenire non po-  
 terit. Quomodo enim Esaias, Ecce virgo concipiet, & pariet filiū, & vocabitis nomen eius  
 Emmanuel: quod interpretatū est nobiscū Deus: sic Christus ipse dicit: Ecce ego vobiscū  
 sum vsque ad consummationem seculi: est ergo nobiscum Deus, immò multò magis etiam  
 in nobis est. Nobiscum est Christus, est ergo cuius nomen est, nobiscum Deus, quia & no-  
 biscum est. Aut nunquid non est nobiscum? quomodo ergo dicit se nobiscum esse? est ergo  
 nobiscum. Sed quoniam nobiscum est, Emmanuel, id est nobiscum Deus dictus est. Deus  
 ergo quia nobiscum est, nobiscum Deus dictus est. Idem Prophetes: Conualefcite manus  
 dissolutæ, 60 & genua debilia consolamini, pusillanimes sensu conualefcite, nolite timere,  
 Ecce Deus noster iudicium retribuet, ipse veniet & saluabit nos: tunc aperientur oculi cæ-  
 corum, & aures surdorum audient: tunc saluet claudus sicut ceruus, & diserta erit lingua  
 mutorum. Si in aduentu Dei dicit Prophetes hæc futura signa quæ facta sunt, aut Dei filiū  
**C** agnoscant Christum, in cuius aduentu & à quo hæc sanitarum signa facta sunt, aut diuini-  
 tatis Christi veritate superati, 61 in alteram hæresim ruentes, Christum dum filium Dei &  
 Deum confiteri nolunt, patrem illum esse confitebuntur. Vocibus enim Prophetarum in-  
 clusi, iam Christum Deū negare non possunt. Quid ergo respondent, cum in aduentu Dei  
 hæc signa futura dicuntur quæ in aduentu Christi gesta sunt, Christum qualiter accipiunt  
 Deum? (Deum enim iam negare non possunt) quā patrem? aut quā filium? Si quā filium, cur  
 Dei filium Deum negat? Si quā patrem, cur eos non sequuntur qui eiusmodi blasphe-  
 mias tenere videntur? Nisi quoniam nobis in hoc aduersus illos de veritate certamine hoc  
 interim sufficit, vt quocumque genere conuicti Christum confiteantur & Deum, quem  
 etiam Deum negare voluerunt. Per Abacuc Prophetam ait: 62 Deus ab Africo veniet, &  
 sanctus de monte opaco & condenso. Quem volunt isti ab Africo venire? si venisse aiunt  
 omnipotentem Deum patrem, ergo de loco Deus pater venit, ex quo etiam loco cludi-  
 tur, & intra sedis alicuius angustias continetur, & iā per istos, vt diximus, 63 Sabelliana hæ-  
 resis sacrilega corporatur. Siquidem Christus non filius, sed pater creditur, & nouo more  
 dum ab istis restrictè homo nudus ad eritur, per eos rursus Christus pater Deus omnipo-  
 tens comprobatur. At si in 64 Bethleem, cuius metaturæ regio ad meridianum respicit pla-  
 gam cæli, Christus nascitur, qui per scripturas & Deus dicitur: meritò Deus hic ab Africo  
 venire describitur, quia à Bethleem venturus esse præuidebatur. Eligan ergo ex duobus